Num. 283 - 287

Bibl. Jag.

283-287

Jnc

C. XII
J.

Inven. 285
Bibl. Jag.

Expositio beati Grego-
rui pape super Lantica
canticorum.

Hain 17938

BIBLIOTHECA
UNIV. IAGELL.
CRACOVENSIS

pe
cer

cat
no
g
in
un
di
er
in
tu
vi
su
rie
pa
ge
de
de
co
L
se
an
tu
vi
le
ri
am
di
ra
po
co
lo
m
le
n
ti

Prefatio super

Cantica canticorum

Prefatio beati Gregorii pa-
pe super Cantica canticorum feli-
cer incipit.

A

Quia si cecos si longe a deo
posito cordi sermo diuinus
voce p̄pria ac voce diuina
loqueret: nō caperet.
Per quedā enigmata mi-
sericorditer monet et reuo-
cat: et per res notas latenter ei amore rez
non notari vel sic insinuat. Per hoc enim
q̄ non horret cognitū: intelligit quoddā
incognitū. Rebus notis allegorie cōfici-
unt: et in sententias diuinās vertunt: vt
dū recognoscimus sensu exteriori: intelle-
ctu perueniam⁹ ad interiora. Hinc est q̄
in libro hoc qui cantici canticorum inscribi-
tur: amoris quasi corporei verba ponunt:
vt a torpore suo anima: per sermones cō-
suetos discussa recalescat: et per xba amo-
ris qui infra est: exciteat ad amorez qui su-
pra est. Mominant̄ em̄ hic oscula: vbera:
gene: semora. Abi nō irridenda est sacra
descriptio: sed cōsideranda misericordia
dei. In hoc etiā amplior: quia dū mēbra
corporis nominat: sic ad amorez nos vocat.
Botemus quidē q̄ mirabiliter: q̄ mi-
sericorditer nobiscū opera: qui ut nos ad
amplexus sacri amoris accendar: usq; ad
tūrpis amoris nři vbera se inclinat. Sed
vnde se loquēdo humiliari: inde nos intel-
lectu exaltat: qz ex sermonib⁹ huius amo-
ris discimus: qua virtute in diuinitatis
amore ferueamus. Hic etiā solerter intuē-
dū est: ne cū exteriora audim⁹: ad exteriora
sentientia remaneam⁹: et machina que
ponit ut leuet: s̄p̄ magis opprimat: et ag-
grauet. Debemus in verbis exterioribus
corporeis quicq̄ interius est querere: et
loquētes de his extra corpus fieri debe-
mus: ad nuptias sponsi et sponsae cū intel-
lectu charitatis: id est cū veste nuptiali ve-
nire: ne si ista careamus: ab hoc cōtinuo
in exteriores tenebras. i. in cecitate igno-
rantie repellamur. Debemus per verba

passōis transire ad virtutē impossibilitati-
ris. Littera em̄ occidit spiritus vivificat.
Sicut em̄ palea frumentū: sic et littera te-
git spiritū. Sed quia iumentoz est palea-
is: hominā frumentis veset: qui humana
ratiō vti paleas obijciat: frumenta spiri-
tus edere disponat. Humane conserfatio-
nis verba audiētes: quasi extra humanita-
tē esse debem⁹: ne si humaniter que dū au-
diuin⁹ capiam⁹: nihil diuinit̄ de his sen-
tire possum⁹. Qui em̄ deum sequit̄ limita-
ri debet quotidie resurrectionē suā: vt si
cut tūc nihil passibile habuit in corde: vt
scđm interiorē hominē iam noua creatu-
ra sit: sc̄ ista laž quicquid vetustū sonuerit cal-
cer: et in verbis veteribus solā vini nouita-
tis inq̄rat. **L** At: ē dēdū est: q̄ liber hic
non Cantici: sed canticū cantici dicit:
Tanto est em̄ oībus canticis sublimius:
quāto in nuptijs sublimioris festiuitatis
offert. Hic notandū est: quia quādo vult
timeri dominū: quādo vult honorari pa-
trię: quādo amari: sponsum se noſat dñs.
Attendē ordinē. Ex timore esti honor: ex
honore solet pcedere amor. Nec vacat a
mysterio: q̄ liber hic ternus ponit in ope-
ribus salomonis. Post puerbia em̄ ecclē-
siastes: post ecclēsiastes cantici canticorum:
nō casu: sed plena ratiōne posuit. In puer-
bijs moralis vita exprimit: cū dicit: Quia
di filii m̄ sapientia. In ecclēsiaste natura-
lis: vbi finis oīm p̄siderat: cum dicit: Qua
nitas vanitatis et omnia vanitas. In canti-
co vero canticoz contēplativa vita expri-
mit: dum in eo ih̄us domini aduentus et
aspectus desiderat̄ cum spōse voce dici-
tur. Osculeat̄ me osculo oris sui. Quia er-
go naturalis ad considerationē nō perdi-
cēt̄ nisi prius moralitas teneat̄: recte post
puerbia ecclēsiastes ponit. Et quia sus-
perna cōtemplatio nō conspicit̄: nisi plus
hec infra labentia despiciātur: recte post
ecclēsiastes cantici canticoz ponit. P̄di-
us quippe est mores cōponere: postmodū
omnia que sunt tanq̄ non sint cōsiderare.
Postea mūda acie supernaz et interna cō-
spicere. Hos ergo libroz gradus q̄ quan-

Expositio beati

dam ad contemplationē dei scalam fecit: ut dum primū in seculo bene gerunt honesta: postmodū etiam honesta seculi despiciant: ad extremū vero dei intima conspiciant. Sic aut̄ generaliter ex voce sancte ecclesie aduentus domini in hoc opere prestolat: ut etiā specialiter unaqueq; anima ingressum dei ad cor suū tanq; adītum sponsi in thalamū aspiciat. Itaq; sancta ecclesia diu prestolans aduentus domini diu sitiēs fontem vite: quomodo oportet videre presentiā sponsi suis quomodo desideret dicat.

Explicit prologus.

Expositio beati Gregorij pape super Lantica cantorū feli citer incipit. **L**apitulū. 1

Sculef me osculo oris sui.] Os spō si inspiratio xpi. Osculum oris: dulcis amor inspirationis. Dicit ergo spōsa de siderio estuans: et in amplexu sponsi sui inardescens. Osculef me osculo oris sui. Ac si diceret: Ille quē super omnia immo solū diligō: veniat qui dulcedie sue inspi ratiois me tangat: quia cū eius osculum sentio: subita imitatio me derelinquit: et in eius similitudinē illlico liquefacta trā formor. Fastidit quippe sancta mens omnia que corpus lentit: et in illa spiritualia tota trāsmutari cōcupiscit. Et dū ista ob strepent: in illa fugit: seq; abscondere ne hec sentiat: trappent. Ideoq; osculum sponsi querit quia si illa gratissimi amoris vinculo hic non trahit. Hec vi sue molestissime grauelnis detēta: quomodo se ad illum cōferat omnino nō inuenit. Sed prius xps anxiētate eius sentiens: amore vi genē: votū exaudiens: osculum porrigit: et

Gregorij pape

ne desiderio lacescat: gustu sue suavitatis lenit: et dū suam presentiā exhibet: et maius dilectionis osculi accedit. Unde bec illū sentiens ad eū se cōvertit: et quem presentē habet: mox gaudens voce mutata alloquitur: et dicit:

B Quia meliora sunt vbera tua vino flagrantia vnguentis optimis.] Vbera christi: dilectio dei et proximi. Ex his vberibus sponsam suam lacte pie tatis nutrit: et inter temptationū turbines his etiā fouet: et nutrit: et vt persistat reficit. Quid autē per vinū: nisi cura tempa lis exprimit? A qua mens secularis cuius libet inebriat: ut ad inuisibilia cognoscēda aut ex toto: aut pene insensibilis reddatur. Sed vbera sponsi vino meliora existunt: quia illud necat: hec nutrit. Illud oculos mētis turbat: hec acuit. Ecclīnd apostolare facit etiā sapientes: hec iōs ideotar vtrō sapiētissimos faciunt. Que quot vicibus sponsa cū dilectionis vberate sugit: tot sentētias sapientie in ventrē memorie trahit. Charitas eūlī sancta cor pacificat: mentē in temptationib; roborat: et vt sedes sapientie sitanī iūlti: quietē tribuit: et locū preparat. Hec vtrō vbera vngentis optimis flagrat: quia odorē suavitatis per sapientie verba: et sanctitatis exempla secū portauit. Quicquid enim sancta charitate per gratiā de se reficit: is spiritualiū donoꝝ et odoreꝝ et suavitatem sentit. Quoꝝ bonoꝝ vberate proximis quosq; ad interiora gustāda secū trahit: et vt in amorem diuinū conualescat: istis vberibus nutrit.

L Oleū effusum nomen tuū.] Nomen sponsi xpus est. Sed nomē spon si quasi oleū effundit: quia quicquid nomine xpianō in veritate censem: charitate sancta affluit qua molliunt: et vt flamas ex employ emittant: eadē charitate suffundunt. Hac charitate in amore ipsius xpi vebemētius: ascendunt: et ab ipso accipiunt: quo ei amplius inhēreāt quo perfundunt. Hinc est quod sequitur,

super Cantica cantorum Cap. I

D Ideo adolescentule dilexe-
runt te.] Quid enim per adolescentu-
las nisi sancte anime designantur que ba-
ptismatis aqua per spiritum sanctum rege-
nerantur et in nouam Christi vitam per nouum te-
stamentum transformantur? Que propter olei
effusionem Christum diligunt: quia ad gratiam
vocate in eo suavitatem vite perpetue inue-
niunt. Pro cultus suavitatis dilectione:
omnes mundi fastus et divitias respunt.
Sunt enim nonnulli qui ita deum diligunt:
ut seipos contempti: in interiora se raz-
piunt: ut deum inueniantur. Et quia deus in
superficie non iacet: meditatisibus labo-
rant: subtilissime cogitationes suas exami-
natur: et lectionibus vacantes quod deus in-
uenientur omnimodis perquirere non cessant
Qui profecto odorem vnguentorum sentiuntur:
et olei infusione se inungunt: quia dum om-
nem putredinem viciorum abiiciunt: et flo-
res sibi inueniuntur: quoque compositione sua-
ue olentia Deo faciente conficiuntur. Qui
eiusmodi est desiderio estuarunt: et quasi nis-
hil habeat semper maiora exoptat: et quia
sibi virtus non suppetit: in deum inhibitas
trahit se postulat dicens:

E Trahe me post te: currem
in odore vnguentorum tuorum.]

Non currit qui non trahit: quia quem
divina gratia non adiuuat: molestia sue
corruptionis grauatur. Gratia quippe di-
uina nos preuenit: et interior dulcedine
nobis ostendens de exterioribus nos co-
pungit: mox in illa transiens animus:
per eorum dilectione temporalia vilipedit.
Iste ergo quia trahit currit: quia vincu-
lum amoris libenter sequens: gratie ro-
boratus: amore sine grauedine obstatu-
omnia transit. Hec mirum: cum vnguento-
rum odorem sequitur: et quia cum spiritua-
lium donorum suauitas sentiat: quid est in
hac temporalitate cuius desiderio anima
sancta sponsa Christi ne in illa proferret tenea-
tur. Ibi quippe lenitate vnguento ga-
der: et dum naribus discretis spirat: cha-
ritas sibi suauiter olet. Hinc est: quod a sin-

gulari numero ad pluraliter transit: quia in
dilectione dei etiam preceptum: quod de pa-
ximi dilectione nos ammonet inuenit: quo
instructus eructat nobis foras: quod gu-
stavit suauiter intus dicens:

S Introduxit me rex in cella-
ria sua.]

Quid per huius sponsi: qui rex est cella-
ria intelligimus: nisi sancte scripture ar-
chana que rimur: nisi sancte contempla-
tiois mysteria: quorum deliciae si reficiuntur
mor conalescimus? In illa proculdubio
quisque introducit: oia temporalia mox co-
tempnit: quod eternis ditatur. Ideo sequitur.

G Exultabimus et letabimur
in te: memores uberum tuorum
super vinum.]

Sancta Anna sponsa Christi in sponsi sui de-
liciis exultat: dum corporalia respuit: et in
spiritualibus se occultat: eundemque sponsi
delicias suas facit: in cuius respectu mun-
diana orsua non curat. Sed hec in memo-
ria uberum agit: quia dum recolit quarta chas-
ritate Christus eam dilexit: qui sanguine suo
eam mortes in cruce redemit: et quotidianie
eam in sime ecclesie matris eiusdem sanguini
nis lacte nutrit: perculdubio magis ac magis
in eius dilectione intendit. Quod lac
bene super vino dulce esse dicit. Per san-
guinez Christi misericorditer educamus: qui
per legis litteram seuere prius costringe-
bamur: per quam dilectionem adimplerunt
quod dicitur. **H** Recti diligunt te.]

Soli vestigia recti Christum diligunt: quia qui
cumque adhuc per distorta vicioz ex deside-
rio currunt: dum in rectitudinis linea semi-
per offenduntur: Christum iusticie auctorem Christum
omino diligere non possunt. Tunc vero ho-
mo vere per viam veritatis incedit: cum et
opera virtutum exequitur: et tamen peccata
semper agnoscit. Ideoque sequitur et dicitur:

I Migras sum sed formola: filie

hierusalē quasi tabernacula ce-
dar: sicut pellis salomonis.]

Expositio beati Gregorij pape.

Migrā quippe et formosam sancta ansa
se bene dicit: quia semper et turpitudinē
peccatorū perspicit: et inde illius iusticie
quā in intīmis videris exterioribus acti-
bus secū solerter formā gerit. Que bene
sicut tabernacula cedar nigra: t̄ sicut pel-
lis salomonis formola dicit: quia in qua-
tū tenebras mortalitatis portat: nigredine
corruptionis sordidat. Cedar enim tene-
bre interpretat: salomon vero qui xp̄m si-
gnificat pacificus dicit: formosam ergo se
sicut pellel salomonis dicit: quia dū san-
ctos quosq; qui ad imitationē xp̄ile mor-
tificat imitari nō negligit: eoz utiq; pul-
chritudini per similitudinē se iungit. Me-
vero proximē in eius nigredinē intenden-
tes minus exempla honoꝝ eius ad imita-
tionē diligent: turpitudinis causam sati-
faciens ostendit: dū ab ammiratiōe sua fi-
llas hierusalē repellit dicens:

R. Molite me considerare & fu-
sea sim: quia decolorauit me sol.

Per solem xp̄us significat. Sol ergo ea
decolorauit: quia quantumlibet fulgeat ani-
ma in cōparatione xp̄i fulgorem amittit.
Sunt quippe nonnulli: qui in hac nocte
mūdi velut stelle hoībus fulgent lumina-
ria primis appareat: sed mox vt iusticie
xp̄i se comparat: quasi sine luce sunt: qui
bene incoparabiliter prius hoībus luce-
bant. Qualiter vero ad hoc peruenierit:
vt aliquantulū luceret: oīdit: cū subiungit.

L. Filii matris mee pugnaue-
runt contra me: posuerunt mer-
cedem in vineis.]

Mater spōse sancta ecclesia: filii matris
sancti apostoli extiterūt. Ante apostolox
quippe predicationē pene totus mūdus
rebellis extiterōis pene aīa idoloꝝ se cul-
tibus sordidauit: t̄ cupiditas scelera-
tas accumulanit. Apostolox vero predis-
atio superuenies: p̄tra q̄es verbo pugna-
uit in multis regnū demonū expugnauit
& regnū xp̄i: id est sanctā ecclesia amplia-
uit. Junctā ergo xp̄o & sanctificatā congre-

gationē apostoli custodē in vineis posue-
rūt: quia primos credētes in ecclesiās per
mundū vt eas t̄ congregarent & custodi-
ret: disperserūt. Cuius dispersiōis caūsa
ostendit dicens:

A. Vineā meā nō custodiui.

Quid per vineā singulariter: nisi indea
designat: que a se fideles expulit: qz custo-
diri aspernabat. Predicatio quippe ex-
pugnata: & sponsa xp̄i facta: anima dilec-
tione ardēt: t̄ inquirendo eū quem diligit
in intīmis se exercet: dicens:

A. Indica mihi quē diligēt ani-
ma mea: vbi pascas: vbi cubes
in meridiē: ne vagari incipiam
per greges sodalium tuorum.]

In meridiē xp̄us sub umbra pafcit & cu-
bat: quia in refrigeratiōe spiritus sancti si-
bi quasi requie & pāstū parat. Per meri-
diēm quippe ardor vicioꝝ exprimit. Per
umbra vero spūalis gratie fatus designa-
tur. Meridiē ergo feruēte in umbra xp̄s
requiescit: qz duz in reprobis estus vicio-
rū flagratiꝝ spōse sive spiritu refrigeriſ
tribuit: t̄ in ea sibi delectabilē locū quie-
tis efficit. Sed hec sibi sponsa indicari de-
posuit: qd nulli vñq; declarat: nisi ei qui
eiusdē sanctificatricis gratie munus per-
cipit. Quare vero ad hec p̄cipiēda estuer,
manifestat cum subdit:

M. Ne vagari incipiam per gre-
ges sodalium tuorum.]

Sere in quo xp̄es non cubat vagat: quia
mens: qua ille suauis & ponderosus xp̄i
spiritus nō implet: multis cogitationib⁹
dissoluta cīcūnferit. Sed qui sunt sodal-
les xp̄i: per quozꝝ greges sponsa vagari
pertinet: nisi falsi xp̄ianit: qui aut ob no-
minis solius: aut etiā sacramentoꝝ cōmu-
nitonē fratres xp̄i vocant: qz electi quos
ipse fratres vocauit: in ecclesia cohabitā-
do sociant. Quoz multitudines bene per
exprobrationē greges appellant: qz dum
quasi irrationabília ansalia sine ordine vi-
uunt: seductorib⁹ spiritibus ad deuoranz]

super Cantica canticorum Cap I

dum tradunt. Per hmoi greges vagat: quisquis ab intimo desiderio expulsus reprobos stultitiam per similes, cupiditates imitatur. Nos quippe electi cu moleste patiantur: per eos perlectionem probatumudio res ad eterna bona perducuntur. Unde amonet spola cu sibi per increpatiōnē dicit:

O Si ignoras te o pulchra inter mulieres: egredere et abi post vestigia gregum.]

Si ignorat se sponsa egrediat et abeat: quod quicquid nesciat le in hoc positum est temptaciones per sufficientiam vincat: a familiaritate Christi recedit: quod in bello positus: cum domino pugnare recusat. Scinditur est enim obus et in temptatiōibus sumus contra aeras potestates pugnare precipimur: quod sine victoria coronari non possumus. Et si aduersarius deest: nec est quem vincamus: ideo corona deerit: quam non nisi vincentes capiemus. Hoc qui ignorat in bello est: et quasi in pace exultat: et eo frequenter vulnus raf quo securior est: quod nescit videre quae caueat. Digne enim a pugnatoribus fecerunt: ut vestigia gregum sequantur: quod dum pridentes quicquid imitari negligunt: necessarios reprobos sequuntur: quos stultitia brutis animalibus fecit similes.

P Et pasce hedos: tuos iuxta tabernacula pastorum.]

Per bedos: immūde cogitationes desegnant: per tabernacula pastorum cōuenticula hereticorum exprimuntur. Quia ergo pugnare nescit: iuxta tabernacula pastorum bedos pascit: quod quisquis obſtaculis temptationum gladiis viriliter non resistit: immūndas cogitationes quasi bedos lascivios in corde nutrit: et efficit ei etiam similes qui a fide recedit. Unima vero que sponsa Christi effici cōcupiscit: qualiter se habeat Christus ea docet: cum ei per coparationem proximi dicit:

Q Equitatu meo in curribus pharaonis: assimulau te amica mea.] Scimus: quod equitatus israeliticus currus pharaonis fugias in mari dimicet;

suis dereliquerit: nec tamen statim terrā reprimis sionis intravit: sed prius multas temptationes in heremo. xl annos sustinuit: m̄tros reges multis laboribus expugnauit. Et sic tandem quod promissus sibi fuerat: laborioso acquisitus suscepit hunc sancta aia sponsi amica simile efficit: quem prius in baptismo olatum sua extincta: quasi pharaonis exercitus reliquit. Et post dñm inter huius m̄ndi hitatores malignos vix sponsa viuit: imminentia vicia quasi greges alienos perturbant: sic tandem ad beatam terrā in qua cum sposo delectet peruenit. Cui bene dicunt quod subdit.

R Pulchre sunt gene tue sicut turturis.] Turtur postquam parē suū perdiderit semel: nūc alteri se inigit: sed semper solitarie habitat in gemitu perseverat: quod quem diligebat non innuenies querit. Sic sancta aia quecumque dñi a sposo suo absens est: ab eius amore non recedit: in eis desideria spiritualia habent et gemit: et dum illuz quem valde diligunt non innuenit: quia ab omni alieno amore se retrahit: quasi in genaz verecundia constitutae cordis ipso habitu et actu exterioris ostendit. Sequit.

L Collum tuū sicut monilia.]

Per collum sponsa predicatorum sancte ecclesie designantur. In monilibus gēme in auro ponuntur: per aurum quippe sapientia: per lapides opa exprimuntur. Collum ergo sponsa sicut monilia existit: quod quilibet rex ecclesie predicatorum et sapientia interioris se induit et opera exterioris exercet: que in sapientia videt. Cui et adhuc subdit.

S Adurenlulas aureas faciem⁹ tibi vermiculatas argento.]

Murenlulis monilia collo ligantur: quod et sapientia et religio a scripturis sanctis predicatoribus adiungit. Per murenlulas enim sancta scriptura intelligitur: que bene auro et argento vermiculata dicitur: quod et sapientia predicatione per mundum audiatur. Sic enim per aurum sapientia: sic per argentum scita predicatione demonstratur. His verbis sponsa sponsa respondet: et per corgeas versus spes amore intimat: quo spiritualiter intus ardet dicens:

Expositio beati

Tu es et rex in accubitu suo
nardus mea dedit odore suum.]

Accubitu suu rex tunc intravit: quia do-
dus noster iesus xpus corporaliter celi in-
teriora penetravit. Quo ibi requiescente
nardus sponse odore suum dedit: quia vir-
tus sancte ecclesie suam famam bonitatis
longe latebat. Ad celos enim dominus
ascendit: et spiritu sanctu suu super di-
scipulos misit. Quo impletta verba salu-
tis mundo predicarent: et per sancta opera
boni odoris famam circuque diffundenter
et quippe spiritu in baptismis unaque
ex fidelis anima recipitur per eum sibi vir-
tutum confectione vngentia coponat: et pro-
ximos exempli exhibitoe quasi vngentii
odore reficit. Sequitur.

V Fasiculus mirra dilectus
meus mihi inter ubera mea co-
morabitur.]

Mortuorum corpora mirra condiri solent
ne putredine adhibemus: dum membra no-
stra in xpi exemplo per eorundem mortifi-
cationem a putredine luxurie restringimur:
ne dum ea sine condimento dimiserimus:
dissoluta putredine escam vermis eter-
nis faciamus. Sed quid est ex dilectione suu
sponsa: non mirra: sed fasiculus mirra
nominat: nisi dum sancta mens xpi vita ex-
omni parte considerat: contra omnia vicia
ex eius imitatione repugnantes virtutes co-
gregat. Ex quibus sibi fasiculus mirra
apert: quo carnis sue putredinem semper
nra abstergat. Qui inter ubera comozari
dicit: quia in dilectione dei et proximi ha-
bitatio xpi edificatur. Sancta quippe am-
ma dum deum sic diligitur proximi non
contempnat: et proximi amore sic exequitur:
ut in in non minuat: procul dubio ubera
in pectore sibi locat: quibus xpm am-
pli et ipm nutrit. Quasi enim uberis
xpus nutritus roborat: dum hac gemina
dilectione ut fortius inhereat: delectatur.
De quo et adhuc dicir.

X Botrus apri dilectus meus

Gregorij pape

mihis in vineis engadi.]

Cyprius insula est: in qua vberiores v-
neae et alibi nascuntur. Per cypri ergo eccl-
esia vniuersalis designata: que multas vi-
neas nutrunt: dum in multas ecclesias diuisa
vinius quod letificat cor hominis: gignit.
Engadi interpretat fons hedi. Hodus au-
te antiquus: per peccatis molabatur. Quid
ergo per fonte hedi: nisi baptismus xpi si-
gurat? In quo dum corpus mergitur: anima
abluit: et per illius fidem qui per peccatoris
bus morte pertulit: anima humana a pec-
catis omnibus mundari se credit. Cui mox
dilectus responderet:

P Ecce tu pulchra es amica mea
ecce tu pulchra oculi tui colubax

Bis pulchra sponsam suam vocat: quis
cui dilectione dei et proximi donat: gemi-
nam pulchritudinem ei inserit: quam dilecta
tur: et quam laudatur. Cuius oculi bene colu-
barum esse perhibent: quia dum in tempo-
ralibus genuit: et ad eternam desideria rapi-
tur: in simplicitate sensus suos custodit: et
carnales concupiscentias detestat. Colu-
ba quippe in amore per cantu genuit. Et
bene sancta antina columbe comparata: quod
dum reprobi quicq; in amore mundi garri-
unt tleantur: mens electa in celesti deside-
rio atteritur: quia timet ne amittat quodq;
diligit: differat. Possunt etiam per oculos
columbarum: ecclesiastum predicatorum intel-
ligi: qui simplicitatem quam predicant: ser-
uant: et visibilia contempnentes: ad eterna
cli magnis gemitis anhelant. Sequitur
vox sponse dicentis:

Z Ecce tu pulcher es dilecte
mi et decorus.]

Pulcher et decorus dilectus dicitur: quod et in
divinitate et in beatitate omni amanti se me-
ti sine macula reprehensio aspicit. Quod
dum sponsa pleno desiderio sequitur omnium
mundi perturbationum obliniscitur: et dum in
eius pace quiescit: magis ac magis decos-
ratur. Inde sequitur:

aa Lectulus noster floridus.]

super Cantica cantorum Cap. II

Quid per lectulū sponse: nisi ocis quietē intelligimus; Mens enim qui sponsum suum singulariter amat xp̄m inquantū potest ab omnibus sollicitudinibus mudi vacat: virtutes quibus sponso suo placeat: intus accumulat. Que dum omnia que tē poralia sunt cōtempnit. Lectus sibi cū spō so in pace victorie facit: ubi quo quietius pausat: et amplius flores invenit: quib⁹ se decorā sponso ostendat. Sequit⁹.

Ligna domoꝝ nostrarū cedarina: laquearia cypressina.]

Per domos plures ecclesias intelligimus: per tigna cedarina predicatores designam⁹: per laquearia cypressina ipsos populos figuramus. Tigna enim tectū sustentant: laquearia vero donū implent et ornant. Sic in sancta ecclesia predicatores boni scripturā diuinā in corde et ore portant: quā fidelibus expandentes predicāteri dum ecclesia predicatione celesti instruit: munimenta accipiunt: quo ab ymbribus temptationū protegant. Cedrus autē et cypressus imputribilia ligna esse perhibent. Quibus bene omnes electi figurantur: quia dū temporalia nullo desiderio se exant: eterni sunt eo q̄ mente in eterna fungunt. Respondebat sponsus et dicit:

Capitulū II A

O So flos campi: et lily conuallium.]

Bene florē xp̄us se nominat: qui dum spinas peccatorū exterminat: mentem sponsi et pulchritudine sue iusticie ornat: et naribus cordis dū celeste desideriū applicat: interiora ante quasi odore refocillat. Quia sequit⁹ adhuc et dicit:

Sicut lily inter spinas: sic amica mea inter filias.]

Bene sicut lily inter spinas: sponsa inter filias esse perhibet: quia cū multi sunt in ecclesia: qui solis verbis xp̄m cōfident: operibus vero nihil: nisi humanas sollicitudines sectant⁹: sola illa anima in lily dignitatē computat: que dū a mortalitatis

radice ad celestē pulchritudinē assurgit: et mūdicie candorē corde et corpore sibi p̄t custodit: et proximos quosq̄ bone opinio nis odore reficit. Sed quia sponsus spon sam suā laude dignā habuit: ipa iaz ex debito laudata q̄ se laudari perspicit et dicit

Sicut malū inter ligna silua rū: et dilectus meus inter filios.

Ligna silvestria eius hominū abiles fructus non gignunt. Malus vero quod gignit cōgrue et salubriter homines edunt. Merito ergo per malū xp̄s: per silvestria vero ligna ceteri homines figurant⁹: quia in solo xp̄o cibum salutis quoties querimus inuenimus: et in eius verbis et exemplis animas nostras fructu suauit et salubriter reficiimus. Ipse est quippe lignū vite quā nobis tribuit: ipse est qui duz nobis semet ipm inspirat: animā pascit. In ceteris vero si quid refocillatiois inueniamus: non qd illoꝝ: sed quod xp̄i est ab illis sumim⁹ quia quicquid in eis preter deū est mortis seru nobis proculdubio inuenimus.

Sub umbra illius quem defiderabam sedi.

Umbra christi protectio spiritus sancti. Spiritus quippe sanctus mentem quā replet obumbrat: quia omnem temptationū feruorē temperat: et dum aura sue inspiratiois suauiter mentē tangit: quicquid noris coloris feruebat expellit: et quā iam forsan nimius vicioꝝ estus marcidam fecerat: umbra sancti spiritus protegens recreat: ut dum in eius inspiratione sedens pausat: vires colligat: quibus ad eternā vitam robustius currat. Sequit⁹.

D Et fructus eius dulcis gutturi meo.

Arbor quippe fructifera ipse xp̄us in corde nostro plantatus per fidē existit. Quā simens digne et instanter excollit: fructus nimis interius pulchros et viles gignit. Quos dum mens capiens: aude comebit: omnes mudi voluptates pre eius dulcedine postponit. Dulce enim est valde

Expositio beati

sibi celestia cogitare: in eternitate oculuz
intimū figere: vt aliquando in fletibus eti
am mens accensa compungat: vt inter la
chrymas subleuata: angelorū cibo ipa ei
delicet sponsa quā dulcius tanto audi
us pascat. Inde est qd, sequit.

E Introduxit me rex in cel
lam vinariam: ordinavit in me
charitatem.]

Quid enim per cellam vinariā congru
entius: Q ipsam archanam eternitatis co
templationē accipimus? In hac eternita
te angeli sancti vino sapientie inebriant
dum ipm deum facie ad faciem videntes
omni voluntate spirituali faciantur. Hanc
sancta mens si a sposo introducas: post
positis omnibus temporalibus intrat: in
qua ex illis angelicis delitijs quantū sibi
concedit gustat. Et qd abduc si in corpo
re corrupibili detinetur: et si perfecte nō
sanat: tamen ex illo minimo qd cursim su
mit considerat: quantū debeat amare qd
amat. Potest tamen per cellā vinariam
scriptura diuina figurari. Id hāc quip
pe in spōsa charitas ordinat: quia in eius
doctrina manifeste discit qualiter dēns &
proximus ordinate diligat. Hac charita
te percussa sequit & dicit:

F Fulcite me floribus: stipate
me malis: quia amore langueo.

Per flores teneri quiqz & incipientes:
per mala vero perfecti fideles designant
Sponsa quippe: quia amore languer ful
ciri se floribus: et stipari malis appetit:
quia dum se eternitatis desiderio afficit
dum qualevis illuc perueniat: tota anxie
tate perquirit. Sed quia peruentione
dū in carne viuit omnino nō inuenit: fati
gata in desiderio suo reqescit: & in hoc so
lo gaudz: si circa se pspicit: vel qbus ipa
xpicit: vel in quo profecti ēe solatione
de languore suo perspicere possit. Quid
de sposo suo subsequenter hec dicit.

G Leua eius sub capite meo:
& dextera illi² amplexabit me.]

Gregorij pape

Per leuam sponsi vita presens: per de
xteram vero vita eterna designatur. Per
caput autem sponse mēs que anime prin
cipatur assumitur. Sed leua spōsi sub ca
pite spōse esse dicitur: & dextera eius am
plexatur eam: quia vitā temporalem sub
mente sua semper ponit: vitam vero eter
nam: vt omnimodis amplexetur concupi
scit. Hec quippe: que videt magnanimit
ter mente sublimi concilcat: officijs cele
stibus se occupat: Hec necessitate tolerat
ad illa sumo desiderio q̄s brachio dext
era sponsi astricta suspirat. In que cum ali
quantulum intrat delectabiliter quiescit:
cuīus quietis dilectione mundanos tu
multus omnino fastidit. Sic quiescen
tem vtqz sponsus amplius diligit: & ab
eius excitatione improbos quoqz repel
lit: dicens:

H Adiuro vos filie hierusalem
per capreas ceruolqz camporū:
vt non suscitetis neqz euigilare
faciatis dilectā donec ipsa velit.

Cerui capree mūda animalia in lege es
se perhibentur. Quid ergo per ceruo et
capreas: nisi fidem: spem: & charitatem
accipimus. Quas dum nobis mundas
seruamus: per easdem altos mentes con
templatiois ascendimus. Sancta autem
anima sponsa xp̄i a cunctis mūdi pertur
bariōibus quiescere appetit: in sinu spon
siflopis: terren's cupiditaribus dormi
re saneo ocio cōcupiscit. Ita vt etiam ne
cessaria colloquia aliquando fastidiat: so
liusqz sponsi collocutione quanto quietis
ustant serenius bylarescat. Sed hanc
dormientem carnales qui sunt in ecclesia
nonnunquā importune excitant: negoti
is mundi eam implicare desiderant: quia
eius vitam inutilē existimat: dum ab
eorum curis eam se abstinentem conside
rant. Hdi tales satis congrue non filij: sed
filie nominantur: quia dum effeminatos
mores nutrunt: virili dignitate amissat:
quales interius habeantur: exterius no
mine femineo designantur. Hdi dilectam

super Cantica canticorum Cap. II

suscitare sub adiurationsis pondere prohibentur: ne videlicet menteat: que ad vacandum deo se accingit: solis spiritualibus studijs inherere concupiscit. impotuntis sollicititudinibus inquietentur: et tenbris curarum terrenarum oculum cordis eius obnubilant. Et tamen non ei omnis cura proximi interdicitur: sed quando scitari debeat eius voluntati relinquitur: quia profecto omni: perfecte anime viscerendum est: et quando celesti contemplationi studeat: et quando proximorum uitabilitibus inseruat. Hanc vacandi deo licentiam libentissime sponsa suscipit: statimque verbum sponsi amplectit et dicit:

I. Vox dilecti mei.]

Ac si diceret: Hanc vocem dilecti mei sponsi esse recognosco: hanc ab eius ore semper audire desidero: quia in hoc video quantum me diligat: cum me ab amplioribus eius desiderabilius impediri prohibeat. Ad hos amplexus qualiter pertenerit: subito narrat dicens:

II. Ecce iste venit saliens in motibus transiliens colles.]

Ad amplexus sponse sue christus venture disponens: humanitatem nostram dignanter assumpsit: ad quod mysterium peragendum: quasi salieus in montibus venit: quia quedam opera inter homines ostendit: que valde sublimia sunt: et super homines esse perspiciens: humanum genus admirari potuit: sed attingere nesciuit. Quem enim de virgine natus est: quod vaglientem ad adorandum pastores angelus ammonuit: magos stella perduxerunt et pendens in cruce qua hora voluit spiritum emisit: et mortuos tercia die seipsum suscitauit: et celum ingressus spiritus sanctus quibus sibi placuit: donauit. Hec faciens: quasi in motibus ambulauit: quo euz nulla creatura assequi valuit. In his nimirum operibus colles transiliunt: quia sanctos omnes quantius excreuerunt: potentia sue operationis transcendent, De quo et sequitur.

L. Similis est dilectus meus capree hinnulogz ceruorum.]

Similis capree bene esse dicitur: quia ex synagoga carnem traxit: que per caprem ostenditur. Et quia ex antiquorum sanctorum stirpe progenitus est: quasi hinnulus ceruorum: recte esse perhibetur. Sequitur.

AD. En ipse stat post parietem nostrum: aspiciens per fenestras prospiciens per cancellos.]

Quasi post parietem nostrum christus incarnatus stetit: quia in humanitate assumpta diuinitas latuit. Et quia eius immensitatem si ostenderet: infirmitas humana ferre non posset: carnis obstaculum obiecit: et quicquid magni inter homines operatus est: quasi post parietem latitans fecit. Per fenestras autem et cancellos qui aspiciunt: partim videtur: partim vero se abscondit. Sic et dominus Iesus christus dum et miracula per diuinitatis potentiam fecit: et obiecta per carnis infirmitatem pertulit: quasi per fenestram et cancellos prosperit: quia in alio latens: in alio quis esset apparuit. Incarnatus itaque ecclesia sue: vel uniuersus perfecte anime loquitur: et ad eternam exhortatur patriam dicens:

M. Surge propera columba mea: amica mea: formosa mea: et venti.]

Propter fidem christus sponsam suam amicam vocat. Columbam propter simplicitatem: formosam propter operationem: quia enim sine fide deo placere non possumus: bene per fidem amici vocamus: quia dum fide celestia appetimus: abies citis terrenis deo adheremus. Columba vero bene anima propter simplicitatem dicitur: quia anima deuota: dum simplicem dum cordis simplicitate, perscrutatur: nequaquam mundi ineptam leticiam dissoluta sectatur. Sed semper ad eterna festi nansi columbe gemitus diligendo imitata-

Expositio beati Gregorij pape

Propter operationem anima formosa recte appellata; quia dum preterite vite peccata per bona opera redimit: quasi antiqua turpitudine assumpta forma meliori ante sponsi oculos abscondit. Hanc itaque hortac sponsus: ut surgat et veniat: quia dignum est: ut qui cunctis ad amorem Christi prosperat: carnis torpore quantu potest abiciat: et se ad eterna consequenda celeriter ac cingat. Sed quia ut ad celestia festinemus per exhibitionem noui testamenti a deo acceptimus. Ideo recte sequitur:

O Nam hiems transiit: hymber abiit et recessit: flores apparuerunt in terra nostra.

Quid per hiemem: nisi legis austertas intelligenda est? Quae dum in carnalibus sacrificijs populu antiquum detinuit: ad appetenda spiritualia et celestia, obseruatorum suos non audiuit. Possimus etiam per hiemem vitas praesente intelligere: eque dum nos assiduis temptationibus impedit quasi ymbribus importunitis ad sequendum Christum torpore compellit. Sed iam sponsa surgat: quia hiems transiit: quoniam quanto magis dies ultimus instat: presens vita recedut: et quo amplius tempus ad terminum ducitur: citius currenda est: ne electa anima oblatis sibi muneribus eternis priuet. Transiit enim dicitur: quia in proximo transiitura esse non dubitat. Sequitur.

P Flores apparuerunt in terra: tempus putationis aduenit.

Flores apparuissent in terra dicuntur: quia sancte anime in celo recipiuntur. Et quia in hac vita quamvis hiems fuerit: non torpescunt: mox ut recesserunt in terra viuentium gloriose floruerunt. Bene sequitur cum dicitur:

Q Tempus putationis aduenit.

Quia quo amplior electorum numerus in celo congregatur: eo celerius reprobi ab ecclesia: tanquam sacramenta inutilia amputantur: ut et mundus citius finiatur.

Sequitur.

R Vox turturis audita est in

terra nostra.]

Quid per turturam: nisi ecclesia? Quid per terram sponsi: nisi vita illa beata desi gnatur? Sed vox turturis in terra sponsi auditam esse dicitur: quia dum pro desiderio suo sancta ecclesia deprecatur Christo in celo clementissime audit. De quo recte subditur.

S Ficus pruilit grossos suos.]

Quia sancta ecclesia martyres suos ad eternam patriam premisit. Post quos:

T Uline florentes odorem dederunt.] Quia per uniuersum mundum exempla bonorum operum exercuerunt. Viz. nee virtus flores producunt: cum singule ecclie animas infideles ad fidei nouitatem per baptismum educunt. Sed flores ipsi odor rem proferunt cum credentes anime exempla bona per suauem opinionem subiunguntur et alijs asperguntur. Sed quia Christus vitro modo exhortationis nos trahit: ut videlicet et preceptis nos amoneat: et exemplis sanctorum nos erigit. Idcirco sponsa sue prius ut surgeret ammonendo precepit: et deinde exemplum sanctorum ad cognitionem adduxit: et post exemplorum exhibitionem iterum se ad precepta conmissionem conseruit dicens:

V Surge amica mea: soror mea: et veni columba mea in foraminibus petre in cavaera macerie.]

Surgit anima cum a peccati perpetratione se erigit. Venit cum per bona opera desideriis sancti passibus sanctis ad celestia tendit. Sancta eterni mens cum preterite vite turpitudines conspicit: cum peccata sua enumerat que fecit: mox secum in conscientia erubescit: et quecumque in mundo dilexit: rad odiu sibi transferens fieribus se purificat: ipsa penitentia facta robustior ab omnibus iniquitate eius exilitur: et ab omni torpore negligenter se excutitur: ut iam in finibus cogitationibus non iaceat: sed ad appetenda insufficiencia per sancta desideria se extendat. Hece itaque mens surgit et venit: quod et a torporis infirmitate per copunctionem se erigit: quoniam

super Cantica canticorum Cap. II

sanctis studijs se exercēs: ad eterna pedibus amoris currit. Per foramina autē perte vulnera manū xp̄i in cruce pendētis libēter intellexerim. Lauernā vero macte vulnus lateris qd̄ lācea factū altro dē sensu dixerim. Et bene colubā in foraminib⁹ perre: ⁊ in caverna macerie esse dicit: quia dum in crucis recordatiōe patiētiam xp̄i imitat: dum ipa vulnera propter exemplū ad memoriam reducit: quasi colubā in foraminib⁹ petre: sic simplex anima in vulnerib⁹ nutrimentū quo cōuazlescat: inuenit. Possunt tamē per foramina petre incarnationis xp̄i sacramēta signari: ⁊ per cavernā macerie ipa protectio an gelice custodie figurari. In qua custodia cū anima ponit: bene ei a sposo dicit:

X Ostende mihi faciē tuam: sonet vox tua in auribus meis. Quid enim per faciem: nisi fidem qua a deo cognoscimur: accipim⁹? Et quid per vocē: nisi predicationē intelligimus? Sed precipit spōsus: vt ei sponsa faciē suam ostēdat: quia quicqz se fidem dicit habere: necesse est: vt bonis operibus se exerceat: vt in operibus exteriorib⁹ fides interior innotescat. Sed ⁊ opera: necesse est vt vox predicationis sequat: quia quicqz in sanctis operibus perfecit se dilatat: cōsequens est vt ad eandem facienda proximos quosqz exhortetur. Ideo sequitur:

Y Vox enim tua dulcis: ⁊ facies tua decora. Tūc enim ⁊ vox placet: ⁊ facies decora: qn̄ ⁊ opa predicationis sequitur: ⁊ rursum predicationē bona opera comitanē huiusmodi predictoribus consequenter dicitur:

Z Capite nobis vulpes paruas: que demolunt vineas. Per vulpes heretici: per vineas singule ecclesie designant. Sed vulpes vineas demolunt: quia per hereticos ecclesie a recte fidei viriditate exsiccant. Que bene paruas dicunt: quia quāvis contra veritatem intus superbiat: exterius in verbis tamen humilitate per simulationē secran⁹. Que

tūc a sanctis p̄dicatoribus caplūtur: quādo instante altricatiōe sententijs veritatis cōvincunt. P̄dicatores quippe sancti aliquādo canes p̄ similitudinē dicuntur: quia predicationib⁹ assiduis quasi latribus importunis: aduersarios quosqz a grege ouīū arcere nitunt. Iste canes vultus xp̄i capiunt: quia ducem suū dum fideliter diligunt: pro eius amore laborantes: tergiuerantes hereticos ab involutiōib⁹ questionū: quasi a tenebris caueis ad lucem veritatis educunt. Qualiter vulpius demolitio timeat: manifestat cū dicit:

aa Jam vinea nostra floruit.] Vinea quippe floruit: quia sancta ecclesia per baptismū filios ad dei nouā conuersationē perduxit. Quibus timendū est: ne ab hereticis deprauent: quia dū quicqz fideles innouitatē christi regenerant: quo quicqz tenerior est: eo citius ad puritatē seducit. Floribus omnino timendū est ne pereat: quia dum adhuc quicqz ad perfectionē per exercitiū diuturnū non conuasuit: facile si a dente venenoso mordeat ab hoc quod nactus fuerat: evanescit. Perfecta enim queqz anima in quo se iam dū exercuit: facile nō amittit: qui a quo frequētius palato intimo qd̄ dulcis sit dominus gustauit: eo constantius sponsi rectitudinem tener: ⁊ distorta fastidit. Que p̄sequitur conuenienter: ⁊ dicit:

bb Dilectus meus mihi ⁊ ego illi.] Ac si diceret: Dilecti mei amiciā constanter teneo: quia eius constantē benignitatiē erga me sentio: quia dū eius familiaritatē benignā habeo: durū est quod ei aduersum inimicos latrātes audio: et dum in eius assiduitate qualis sit video: si quid erroris profertur aduersarij a veritate qd̄ in eius visione cognoui nō recebo. De quo bene sequitur:

cc Qui pascitur inter lilia: donec aspiret dies: ⁊ inclinentur umbra.] Quid per lilia: nisi mūde anime designatur: Que dū castitatis candorē retinent: per bone fame opinionē primis quibus

Expositio beati

Gregorij pape

q̄ suauiter olen. Inter lilia sponsus ergo pascit: quia proculdubio animarū caritate delectat: que & in se mundicā carnis conservat: & per nitidas cogitationes corā eo placet: & extra p̄ximis quasi odo-ris suavitatē donant. Dies vero aspirabit: & ymbre inclinabunt: quādo vita eterna apparebit: & presens vita finietur. Hic quippe nos est ibi dies erit: quia hic in vi- sione veritatis caligamus: vbi deus ipse tota veritas m̄tibus elucebat. Ad hanc proslus diē sancte anime enitunt: vt per- ueniant propter hāc iusticiā illibatum: in quantū possunt conservat: & quia sine xpō nihil possunt eius auxiliū inuocant: eius familiaritatē desiderant. Quarū dū men- rem cōsiderat: prope est benignus & adiu- uat: & quo amplius proficit: familiarius semper amat: donec finitis tenebris mun- di ad vite eterne lucē perfectas educat. Quā lucem quia valde desiderat: eangs cum dñs ad iudicium venerit: vidēdā es- putant. Idcirco cū desiderio dicit:

dd. Reuertere: similis esto ca- pree: hinnulogz ceruoruz super montes bethel.]

A nobis dilectus corporaliter tūc abist: quādo post resurrectionē in celū ascendit. Tunc autē reuertet quando in fine mūndo refūscitatis corporib⁹ hominū omnib⁹ in iudiciq manifestabit. Qui vere similis capree & hinnulo ceruorū apparebit: quia in carne nostra veniens ad iudicium omnibus se mōstrabit. Per caprē enim que mundū est animal: ecclesia designat: que dum in celestib⁹ nīte habitat: quasi in montib⁹ pascit. Per cernos autē quid aliud ḥ patres antiqui designant: ex quo rū carne xp̄us natus: quasi hinnulus cer- uorū mūndo est presentatus. Bethel autē domus dei interpretat: que bene ecclesia dei dicit: qr in ea minus habitat duz per fidem corda nostra mundant. Super mōtes ergo bethel simili capree hinnuloruz ceruorum apparebit: quia in eadem hu- manitatis forma ad iudicium venies: quam

ab ecclesia sumpsit: quando in hoc mūndo ex patrū progenie: quasi hinnulus ex cer- uis natus fuit. Quevere & similis capree & super montes apparebit: quia ex huma- nitatis quidem similis ecclesiē erit: & ta- men super ip̄os summos: qui quasi mon- tes excellunt: in ecclesia sublimior eminebit. Qui dum venire moretur: quia eum semper sancta anima perquirere nititur. Ideo sequitur.

Capitulum. III ¶ lectulo meo per no- ctes quesui quem dili- git anima mea.]

Lectulū sibi sancta anima in nocte facit: dum offīs perturbatiōes mundi fugiēs: secretum componat in quo requiescit. In hoc lectulo quem diligit: querit: quia dū ab omnibus sollicitudinib⁹ mundi va- cat: in eius inquisitiōe quomodo ad illū perueniat non quiescit. Rotandū est aus- tem: quia per noctes querit: qui modo in hoc mūndo viuit: & perficie tenebras tem- poralitatis a se non lexecutit. Quas quo grauiores patit: eo feruentius queret: cum: quo inuenio tenebras amplius non patit. Sed quia quē querit: nunq̄ perse- cre in hoc mūndo inuenit. Ideo subiungit.

B Quesui illū & nō inueni.]

Quia vero maximo desiderio est: et quicquid tenet ei non sufficit: donec dñe- cium inueniat: ideo constantiam inquisi- tionis subiungit dicens:

C Surgam & circuito per ciui- tatem: per vicos & plateas: que ram quē diligit anima mea.]

Quid per ciuitatē in hoc loco nisi ecclē- siam: quid per vicos ciuitatis: nisi spiri- tuales quosq̄ accipimus? Qui dum ad celestia toto corde gradītūre angustā vi- am tenet qua ad vitam perducant: per plateas autem seculares designant: qui dum voluptates suas multas sequuntur la- tas vias gradītūs. Surgit ergo sponsa

super Cantica canticorum Cap. III

et civitatem circuit: quia perfecta anima que inuisibilia fastidit: omnes sanctos qui sunt vel fuerunt in ecclesia mente conspicit: si quid forte in eorum acribus reperiire poterit: quod imitando ad sponsu inuentio nem aliquando venire possit. Per vicos autem et plateas querit: quia dum per horum imitationem ad dilecti familiares amplexus puenire satagit: non soluim spūli b⁹: sed in ipsis carnalibus aliquā inuenit: quod imitari digne possit. Sed postquam laborem gerinat inquisitiōis insinuat: iterū difficultate inuentiōis subdit dicens:

D Quesiliū illum et non inuenit.]

Sed dum querit et non inuenit: ipa etiam querit et inuenitur. Ideo subdit:

E Inuerūt me vigiles qui custodiunt civitatem.]

Quid per vigiles nisi doctores ecclesie designant? Quia dum lucrandis animabus et scriptis et dictis inuigilant: vbi desiderij aliquantū sentiunt: augmentare ad melius nunquam cessant. Hi sponsam querentē inueniunt: quia pium xp̄m inuenire satagentē excipiunt: et citius inueniatis precepis instruunt exemplis accendunt. Quos ille interrogas dixit:

F Num: quem diligit anima mea: vidistis?

Bene eos interrogare dicit: quia dum eorum scripta vel verba vigilat studio perscrutat: tanquam presentibus: etiam absentiis animi intentio loquens: quid de xpo senserint suscitat. Quia vero dum in eos omnino intendit: nunquam sponsu inuenit: consequenter subiungit.

G Paululū cum pertransisem eos inueni quem diligit anima mea. Paululū vigiles transit dilectū inuenit quod eos puros hoīes esse cogitat: ad deitatem mentē erigit: ibi ipse sponsu suū supra homines patrī equalē cognoscit. Quem tunc inuenisse se dicit cum sanctis laboribus adiuta in eius deitatis claritatē oculum fidei: tanquam per speculū contemplan-

do aliquantulū figit. Quid tantillū quanta auiditate mētis suscipiat: ostendit dicens:

H Lenui illum nec dimittam:

donec introducam illum in domū

matris mee: et in cubiculum

genitricis mee.]

Mater sponse synagoga extitit: quia ex ipa predicatorēs habuit: ex quibus verbū veritatis suscepit: per quod in fide regenerata fuit. Tamen ergo sponsum ecclesia donec in domū matris eum introducat: quia usq; in fine mūdi ad eius fide amorem non recedit: donec ad fidem iudeos adducatur. Hoc postea recedat: quippe que in exilio diligat: in patria vidēs amplius amat. Sed de illo tempore dici debuit de quo a quibuslibet ppter obstantes tēptatiōes dubitari potuit. In domū ergo matris dilectū introducat: quando in fine mūdi ecclesia per predicationē in plebem iudaicā xp̄iana sacramenta immittet. In cubiculū autem quasi in secretiore par tē domus eum introducat: quia ex eadem plebe ita plurimos conuertet: ut omnes mūdi sarcinas abiijant: et in intimis cogitationib; soli deo placere concupiscant: huiuscemō homines cubiculum facient sponsos: quia dum a se omnes sorores cupiditatis abiijant: quasi secretū locum in mente in quo delectetur component. A quorū inquietatiōe in eis delectabiliter paulans sponsus improbus prohibet iterum dicens:

I Adiuro vos filie hierusalem ne suscitetis neque euīgilare facies dilectā donec ipa velit.]

In hoc utiq; ostendit: quia eiusdē perse cūdōis quodā de synagoga post conuersationē inueniet: cuius de ecclesia et pluri mos inuenit: dum in eis quiete similiter delectatus ab eis inquietatores prohibet: sic ut ab ecclesia prohibuit. Introducta ergo ad fidem synagoga ecclesie mentem per opera que vider: conspicit: et sublimitatem eius valde admirans dicit;

Expositio beati Gregorij pape

M Que est ista que ascēdit per desertū sicut virgula fumi ex aromatibus mirre et thuris: et vniuersi pulueris pigmentarij.] In deserto utique in hoc mundo ecclēsias huc sancta queq; anima viuit dū a regno exul: inter bestias demones videlicet dedit. Hic enim et si non omnino a sponsō deserit: tamen quia dū in carne est nondū ad certam eius visionē admittit: dum ab eo per exilia et temptationes peregrinat: quia dū adhuc cum eo nō regnat: deserit ab eo sibi videat. Ob hoc semper laborat et ostendat: vt quem valde diligit: magis ac magis sentiat: quaten⁹ quoniam perfecte eum in deserte non tenet: vel iō eius desiderio se reficiat: vt sic in via robatorata: quādoq; ad hoc quod diu cocupiuit perueniat. Sunt quippe nōnulli: qui dū omnia inuisibilia fastidūt: mētem in celestia erigunt. Et quia in infinitis nibil quod eis dulcescat conspicūt: totum cor ad superna mādata conuertit. H̄i ab omnibus malis morib⁹ se exiūt: censum mādi cū cupiditatibus contempnūt: spe ad inuisibilia tendit: et quo ampliori desiderio illis inherent: eo magis ac magis moleste incorruptionē ferunt quā habent. H̄i nimis per desertum ascendūt: quia dum in hoc mundo inter temptationes viuunt: quo amplius dum hic morant: deserit mētūt: fortius ista deserat: et ad illa gradunt: in quibus cū fuerint: nihil amplius qd eos ammoveat: iam timebūt. Bene autē sicut virgula fumi ascendere dicunt: quia et odorē bone famē: et subtilitatē mentis habere dicunt: non autē quarūlibet rerū sumus iste dicit: sed ex aromatibus mirre et thuris: et vniuersi pulueris pigmentarij existere declaratur. Mirra quippe mortuoz corpora condūne ne putrefacat: thura vero accendunt: vt redoleat. Per mīrrhā ergo carnis mortificatio designatur. Per thus vero orationū mādicia intelligit. Sancta igit̄ anima dum carnem suam a putredine vicioz mortificat: dum omnes mādi voluptates per continentiam abnegat: quasi mīrrham mortuo corpori

adhibet: vt post iudicium a corruptiōe exter na sanū permaneat. Cum vero le ad celestia maiori desiderio accedit: et a cordis cubiculo omnes superfluras cogitationes surrenter abiicit: quasi thuribulū cor suū coram deo facit. In quo dū per dilectionē virtutes cōgregat: quasi carbones in thuribulo coaptat: in quo seipsum mens in cōspecu dei igne charitatis accendat. Dū seruentes mādas orationes ad dū emitit: quasi fumū aromatū ex thuribulo edicit: vt coram dilecto suave redoleat: et proximos quosq; ad eius amorē per bona exempla concitare nō desinat. Sed notandum qd nō alt: vniuersi pigmenti: sed vniuersi pulueris pigmentarij. Pigmenta qdpe facimus: qm virtutes cōgregamus in corde. Quando vero ipsas nostras virtutes per singula queq; opera diligētius retrahemus: ne quid in operibus nostris in cultū remaneat: ne inter virtutes viciū latet: tūc procul dubio vnguenta virtutuz quasi in puluerē tundimus: vt eo mādiora sunt opera nostra: quo subtilius ea ab omni subreptione vicioz discernere nō cesamus. Huiuscemodi mentes dilecto suo delectabiles se per eius gratiā faciūt: et dum ab omni mādano strepitū se dividiūt locū in quo sponsus requiescat: in seipisis componūt. De qua requie subdit:

L En lectulū salomonis sexaginta fortes ambūt ex fortissimis Israel.] Salomon quippe pacificus interpretat. Quid ergo per salomonē: nisi xp̄ias intellegit: de quo scriptū est. Ipse est pax nostraz: qui fecit vtrraq; vnu. Salomon ergo lectulū facimus: quādo a mādi sollicitudinibus omnino cessamus: dū in solo desiderio xp̄i libenter pausamus: et qd no bisē pauset cor ab omni terrena cupiditate mādamus. Denarius autē numerus si per senariū numerū multipliceat: nimis sexaginta compleat. Per denariū itaq; decalagū legis accipimus. Per senariū autem totū hoc tempus intelligimus: qd sex diebus operatorijs volui videamus. Per sexaginta igit̄ fortes oēs perfectos:

super Cantica canticorum Cap. III

qui fuerunt ante nos in ecclesia intelligimus; qui dū de cē precepta legis quo sp̄ ritualius eo fortius in sex diebus cōplesserūt: quasi sexagenariū numerū perficerunt. Hi lectulū salomonis ambulūt: quam mentē sanctam: in qua xp̄us pausat verbis & exemplis muniūt: quibus ab aditu mentis venientes hostes repellūt: dum sp̄am mentē exemplis sustinent: scriptis erudint.

Ahi tenent gladios: & ad bella doctrissimi existunt.]

Quia dum ad verbū dei opere cōplent: quod corde scīt: magis ac magis semper docti hostem suū demonē: scilicet sapientia & fortitudine vincūt. Per gladiū em̄ verbū dei designat. Per manus aut̄ qui bus gladios tenent: ipa opera figurant. De quibus bene subditur.

Ahi Uniuscuiusq; ensis super femur suum: propter timores nocturnos.

Quid perensem: nisi rigore cōuersationis? Et quid per femur: nisi carnis appetitus accipimus? Electi ergo quicq; qui iā ad perfectionē vite profecti sunt: semperensem super femur suū ferunt: quia rigore cōversationis appetitū carnis assidue franguntne hostis quē in nocte huius mūtūment: repente venīt mollem aditū inueniat: & per voluptatis molliciē: eo facili quo voluptuosores inuenierit: ad graviora peccata perducat. De laude itaq; salomonis adhuc subdit cum dicit:

O Herculū fecit sibi rex salomon de lignis libani. Columnas eius fecit argēteas: reclinatoriū aureū: ascensum eius purpureū: media charitate pstruit propter filias hierusalē.]

Ligna libani imputribilia esse asseruntur. Herculū fecit sibi rex salomon de lignis libani: quia sc̄m presciētie sue gra-

cial: xp̄s sanctā ecclesiā de inētrū persmansuris sanctis costrinxit.

P Colunpnas eius fecit argēteas.]

Quia eidem ecclēsie predicatorēs vadūt: qui & vi etiam exemplis sustentārēt: magna iusticiē: rectitudine roborauit: et vt predicationib; erudirent: nitorē eloquūt: quasi splēdoe argenti decorauit.

R Reclinatoriū argēteū fecit.

Quia dū in cordib; perfectorē resplendit: eis diuinitatis sue potentia per contemplationē ostēdit. In qua cōtemplatio ne duz eis pulchritudinē celestū gaudiorum mōstrauit: quasi reclinatoriū ex auro eis cōpositū: quia locū in quo se refocillātes requiescat: apposuit. Quod reclinatoriū bene aureum esse dicit: quia melior est sapientia cūctis opibus: & omnia que desiderant ei nō possunt comparari. Ad hoc reclinatoriū multis laborib; peruenit: multis tribulatiōib; ascendit. Ita ut si necesse fuerit etiā sanguis effudi permittat. Ideo ascensus recte purpureus esse dicit. Duz em̄ sancti quicq; martyres ppter vitaz eternā corpora sua ad supplicia tradiderūt. Dum flagella eculeos: iganes: gladios: & alia innumerabilia tormenta patienter pertulerūt: nōne ad reclinatoriū istud ad beatā sc̄z vitam per ascensum purpureum ascenderūt? Sed nos miseri quid agimus: qui in hoc serculo colūpne argenteae nō sumus: quia sanctā ecclesiāz nec exemplis sustētamus: nisi predicationē docemus. In ea reclinatoriū aureū nō habemus: quia terrenis cogitationib; in uoluntate: ad splendorē sapientie per cōtemplationē non assurgimus: ascensum purpureū nec cognoscimus: quia voluptatis labores vacantes: labores & persecutiōes pro eterna beatitudine ferre recusam⁹. Consolat nos aliquantulū quod de hoc ferculo subditur.

R Media charitate construit: propter filias hierusalem.]

Expositio beati Gregorij pape

Quid enim per filias hierusalē: nisi cum non filios sed filias dixerit intelligimus: nisi nos debiles: q̄ in ecclesia: nō virtus: sed semine sumus: quia contra vicia fortiter nō reluctamus: viriliter resistimus: inutis liter subiacem⁹. Hierusalē enim visio pacis interpretat: per quam ecclesia q̄ est mater nostra designat: eo q̄ assidue pacē perpetuā contemplat. Si ergo nos in ferculo regis colūpne argentea non sumus: reclinatoriū aureū non habemus. Per ascensum purpureū ascendere nō valemus: saltem charitatē que cōmuniō omnibus electis que quasi in medio posita est: teneamus. Per hāc quippe rex salomon nos in ferculo suo esse cognoscit: quia in eo cū columnis argenteis: cū reclinatorio aureo cū ascensu purpureo: ppter filias hierusalem: etiā media charitate cōstrauit: quia cū summis ecclesie mēbris ad eandē sponsi beatitudinē peruenimus: si charitatē in defessam obseruamus. Sequit⁹:

R E gredimini filie sion t vide te regem Salomonem in diademate: quo coronauit eum mater sua in die desponsationis eius: t in die leticie cordis.]

Mater xp̄i beata maria esse credit: que coronauit eū diadema: q̄ humanitatē nostrā ex ipsa ipse assumptis: sicut in euangelio recitat. Et hoc in die desponsationis eius: t in die leticie cordis eius factū esse dicit: quia quando vnigenitus filius dei deitatem suaz humanitatē nostre copulare voluit: quādo per bonā voluntate suam tempore oportuno ecclesiā suam sibi assūmere placuit: tūc cum charitatis exultatiōe carnem nostrā ex matre virgine suscepere voluit. In qua cū doloribus p̄ tempore viuēs: de redemptiōe nostra veheſtiner exultauit. Sed cū diadema p̄ gloria assumā: in humanitatē autem suscepitione nō gloria verbi dei: sed humilitas esse cognoscat: quomodo in humilitate nostra quasi dyademate coronatus fuisse

dicitur. Sed eū ip̄a eius incarnatio vere gloria nostra fuerit: quia membra eius sumus propter communionē corporis dyadēma membrorum bene capitilis scriptura pres̄ dixit. Hic itaq; quia a sponsa laudatur: t̄ ip̄e vicissim sponsā laudare dignat dicit⁹.

Q Capitulū III A
Glam pulchra es amica
q̄ mea: q̄ pulchra es t̄ de
cora: oculi tui columba-
rum: absq; eo quod intrinſe-
cus latet.)

Quia hec superius exposuimus: vt pos-
tuimus: nūc eadem repetere propter bre-
vitatē seruandā deuitamus. Sed quia ad
iunctū est absq; eo quod intrinsecus latet
breuiter videndū est: quomodo superius
piungat. Pulchra est ergo sp̄osa t̄ oculi
eius columba: absq; eo q̄d intrinsec⁹ la-
tet: q̄ valde honestū est quicquid in exte-
rioribus operat: q̄ simpliciter inter homi-
nes conuersat: q̄ ea que videt temporali-
ter cōcupiscere dedita⁹. Et si quid tamē
in hoc mūdo placet: post cōcupiscentias
suis ire detestatur. Sed vehementer pul-
chrius t̄ honestū est: q̄ cordis desideriū
illibatū retinere conat: q̄ eterne beatitu-
dinis claritatē in mente retinet: t̄ erecta
contemplat: q̄ in his que interius vident
suauitate requiescit: t̄ mūdat. Sequit⁹.

B Capilli tui sicut greges ca-
parū: que ascenderunt de mon-
te galaad.)

Si per oculos predicatores ecclesie des-
gnant: quia ceteris viam ostendūt: bene
per capillos populi figurant: qui eidem
ecclesie ornati tribuunt. Capilli ergo spon-
se sicut greges caparū esse dicunt: quia po-
puli ecclesiā dū precepta legis ruminant.
celestia fide contemplant: mūda sunt ani-
malia t̄ in aliis pascunt. Galaad autem acer-
nus testimonij interpretat⁹. Quid autem
per acerum testimonij: nisi multitudine

super Cantica Canticorum Cap III

Martyrum intelligimus: quia dum fidem
spiritus in superabilitate tenuerunt: eos testimo-
niū veritatis etiam per mortem suā perhibuerūt:
se scimus. Hęc itaque ille caput de mon-
te galad ascendit: quia populus ecclesie
eo magis fide se ad eterna suspendit: quo
fortius sanctos martyres eidem fidei testi-
monium perhibuisse scivit. Sequitur.

L Dentes tui sicut grec tonsa-
rū: que ascenderunt de lauacro.]

Sicut per oculos predicatores intelli-
gunt: quia per eos ecclesia illuminatur simi-
liter et dentes eiusdem possunt dici: quia
per eos infideles consumuntur: et parvuli
nutriuntur. Dentes quippe sancti predi-
catores vocant: quia dum sancta scriptura
ram exponendo minoribus fratribus eluci-
dant: quasi panem parvulis: tanquam matres
filii comasticant quo infirmi ad fortiora
conualescant. Hi nimis bene sicut grec to-
sarū que ascenderunt de lauacro esse dicu-
tur: quia dum se a peccatis omnibus in ba-
ptismo ablutos esse recordantur: libenter
onera mundi deponunt: ut ad celestia conse-
quēda et predicāda: quo liberius: eo faci-
lius graduntur. De quo subdit.